
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 056 Garanhuns, 19 de setembro de 2024



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 056, quinta-feira, 19 de setembro de 2024

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PREC

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 056, quinta-feira, 19 de setembro de 2024

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA......................................................................................................................................................4, 5

PREC..................................................................................................................................................................6



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 056, quinta-feira, 19 de setembro de 2024

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 330/2024-REIT, de 19 de setembro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o
Processo nº 23082.027078/2023-17, resolve:

Art. 1º - Autorizar os servidores, abaixo elencados, a conduzirem os veículos oficiais
recém-adquiridos (Dois veículos Marca/Modelo: MMC/TRITON SPORT GLS AT
Tipo: CAMINHONETE), especificados nas Notas Fiscais 9077 e 9078, em caráter
excepcional, e o veículo necessário ao trajeto de ida, no período de 23 a 27 de
setembro de 2024, no itinerário, de ida e volta, da cidade de Garanhuns-PE a cidade de
Vitória da Conquista-BA:

Nome Matrícula SIAPE

FELIPE DOUGLAS BARBOSA PEDROSA DE OLIVEIRA 1663096

CARLOS WILLIAN FERREIRA DE ARAUJO 1961369

VANILSON PEDRO DA SILVA 1961095

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 331/2024-REIT, de 19 de setembro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - ATUALIZAR O CADASTRO DA UORG DE LOTAÇÃO E EXERCÍCIO
do servidor abaixo relacionado:

(Processo nº 23875.002204/2024-77)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 332/2024-REIT, de 19 de setembro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - ATUALIZAR O CADASTRO DA UORG DE LOTAÇÃO E EXERCÍCIO
do servidor abaixo relacionado:

(Processo nº 23875.002204/2024-77)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 333/2024-REIT, de 19 de setembro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - ATUALIZAR O CADASTRO DA UORG DE LOTAÇÃO E EXERCÍCIO
do servidor abaixo relacionado:

(Processo nº 23875.002204/2024-77)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 334/2024-REIT, de 19 de setembro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - ATUALIZAR O CADASTRO DA UORG DE LOTAÇÃO E EXERCÍCIO
do servidor abaixo relacionado:

(Processo nº 23875.002204/2024-77)

Q
T
D

NOME MATRÍC
ULA

CARGO LOTAÇÃO SETOR/SEÇ
ÃO DE
EXERCÍCIO

1 DIEGO DAS
NEVES
NASCIMENTO

3422215 Técnico
de
Tecnologi
a da
Informaçã
o

Sistema de
Tecnologia
da
Informação
-STI.REIT

Coordenadori
a de Redes e
Comunicação
- CRC.STI

Q
T
D

NOME MATRÍC
ULA

CARGO LOTAÇÃO SETOR/SEÇ
ÃO DE
EXERCÍCIO

1 THIAGO
BARBOSA DE
OLIVEIRA
GONÇALVES

1833792 Técnico
de
Tecnologi
a da
Informaçã
o

Sistema de
Tecnologia
da
Informação
-STI.REIT

Coordenador
ia de Redes e
Comunicaçã
o - CRC.STI

Q
T
D

NOME MATRÍC
ULA

CARGO LOTAÇÃO SETOR/SEÇ
ÃO DE
EXERCÍCIO

1 Gustavo
Fernandes Luz

1997270 Analista
de
Tecnologi
a da
Informaçã
o

Sistema de
Tecnologia
da
Informação
-STI.REIT

Coordenador
ia de
Serviços
Computacion
ais -
CSC.STI

QT
D

NOME MATRÍC
ULA

CARGO LOTAÇÃ
O

SETOR/SEÇ
ÃO DE
EXERCÍCIO

1 Flávio Leal
Novaes

1157821 Analista
de
Tecnologi
a da
Informaç
ão

Sistema de
Tecnologia
da
Informação
-STI.REIT

Coordenador
ia de
Serviços
Computacio
nais -
CSC.STI



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 056, quinta-feira, 19 de setembro de 2024

P á g i n a | 5

REITORIA

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 335/2024-REIT, de 19 de setembro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - ATUALIZAR O CADASTRO DA UORG DE LOTAÇÃO E EXERCÍCIO
do servidor abaixo relacionado:

(Processo nº 23875.002204/2024-77)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 336/2024-REIT, de 19 de setembro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - APROVAR, a pedido da interessada, a reversão da redução de Jornada de
Trabalho de 30(trinta) para 40(quarenta) horas semanais, da servidora LUCIANA
SANTOS BEZERRA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula
SIAPE nº 1653437, cargo de Assistente em Administração, lotada no Departamento de
Patrimônio e Almoxarifado (DAP), da Pró-Reitoria de Administração (PROAD), da
Universidade Federal do Agreste de Pernambuco. (Processo nº 23875.002112/2024-97)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 337/2024-REIT, de 19 de setembro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o que consta no Processo nº 23875.002238/2024-61,
resolve:

Art. 1º - Designar o servidor ELTON ROGER ALVES DE OLIVEIRA, do
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1969522, para
atuar como Coordenador Administrativo da Rede IsF, no âmbito da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Q
T
D

NOME MATRÍC
ULA

CARGO LOTAÇÃO SETOR/SEÇ
ÃO DE
EXERCÍCIO

1 Alexandre
Willams Torres
Borba

1733165 Técnico
de
Tecnologi
a da
Informaçã
o

Sistema de
Tecnologia
da
Informação
-STI.REIT

Coordenadori
a de
Governança
de
Tecnologia
da
Informação -
CGTI.STI



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 056, quinta-feira, 19 de setembro de 2024

P á g i n a | 6

PREC
Portaria n° 02/2024-PREC, de 19 de setembro de 2024.

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 05 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria de nº 001/2023-PREC, de 24 de agosto de 2023, que
alterou a composição da Comissão de Arte e Cultura, tendo em vista o cumprimento
de seu papel com aprovação da Resolução 013/2023, que estabelece a Política de Arte
e Cultura da UFAPE, publicada no dia 19 de dezembro de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS PINHEIRO FRANQUE
Pró-reitor de Extensão e Cultura - PREC


	                                EDIÇÃO

